基本每股收益 0.16 0.31 0.28 -42.86% 0.03 0.15
稀释每股收益 0.16 0.31 0.28 -42.86% 0.03 0.15
扣除非经常性损益后

的基本每股收益 0.08 0.32 0.21 -61.90% 0.03 0.15

全面摊薄净资产收益

率 9.49% 18.28% 17.56% 下降 8.07 个百分点 2.14% 11.72%

加权平均净资产收益

率
9.84% 20.46% 19.60% 下降 9.76 个百分点 2.17% 12.93%

扣除非经常性损益后

全面摊薄净资产收益

率
4.80% 18.86% 13.45% 下降 8.65 个百分点 1.87% 11.59%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率
4.98% 21.12% 15.01% 下降 10.03 个百分点 1.90% 12.78%

每股经营活动产生的

现金流量净额
0.18 0.14 0.10 80.00% 0.22 0.16

 2008 年末 2007 年末 本年末比上年末增减 2006 年末
  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
归属于上市公司股东

的每股净资产
1.72 1.69 1.60 7.50% 1.48 1.26

报告期末股东权益（含少数股东权益）总额 85601.18 万元，比去年增加 6076.80 万元，增幅

7.64%，主要是资本公积金及未分配利润影响。各项权益变动如下：

报告期末资本公积 10648.03 万元，比年初减幅 5.75%，主要是投资性房地产公允价值变动收

广州白云山制药股份有限公司 2008 年年度报告

 5

益计提递延所得税负债。由于子公司广州白云山侨光制药有限公司（下称“白云山侨光” ）2006

年～2007 年间处于亏损状态，管理层判断该企业暂时没有扭亏为盈的可能，因此会计处理没有作

递延所得税核算，而报告期内白云山侨光并入白云山制药总厂，投资性房地产公允价值变动收益

需计提递延所得税负债，因此影响期末资本公积比年初减少 649.34 万元。

报告期末盈余公积 8852.40 万元，比年初增幅 10.34％，主要是本年度根据《公司章程》关于

利润分配的相关规定，提取 10%法定盈余公积影响。

报告期末未分配利润 14091.67 万元，比年初增幅 63.97％，主要是报告期内公司实现盈利，留

存于企业的利润相应增加。

广州白云山制药股份有限公司 2008 年年度报告

 6

第三章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
184,510,513 39.34% -65,476,060 -65,476,060 119,034,453 25.38%

1、国家持股
2、国有法人持股 142,447,316 30.37% -23,452,684 -23,452,684 118,994,632 25.37%
3、其他内资持股 42,000,000 8.95% -42,000,000 -42,000,000
 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股
42,000,000 8.95% -42,000,000 -42,000,000

4、外资持股
 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

5、高管股份 63,197 0.01% -23,376 -23,376 39,821 0.01%
二、无限售条件股

份 284,543,176 60.66% 65,476,060 65,476,060 350,019,236 74.62%

1、人民币普通股 284,543,176 60.66% 65,476,060 65,476,060 350,019,236 74.62%
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 469,053,689 100.00%   469,053,689 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

广州医药集团

有限公司
142,447,316 23,452,684 0 118,994,632 股改限售股份 2008 年 4 月 18 日

蒋菲 42,000,000 42,000,000 0 0 股改限售股份 2008 年 4 月 18 日

李波 18,056 0 0 18,056 监事持股
根据上市公司董监高

持股管理规定锁定或

流通
齐兆基 14,445 14,445 0 0 董事持股（离 根据上市公司董监高

广州白云山制药股份有限公司 2008 年年度报告

 7

任） 持股管理规定锁定或

流通

杨军 13,844 13,844 0 0 监事持股(离
任)

根据上市公司董监高

持股管理规定锁定或

流通

陈瑛 12,037 0 4,013 16,050 高管持股（离

任）

根据上市公司董监高

持股管理规定锁定或

流通

黄智玲 4,815 0 0 4,815 高管持股
根据上市公司董监高

持股管理规定锁定或

流通

谯勇 0 0 900 900 高管持股
根据上市公司董监高

持股管理规定锁定或

流通
合计 184,510,513 65,480,973 4,913 119,034,453 － －

（二）证券发行与上市情况

1、截至本报告期末的前三年，公司无增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

2、公司股份结构变动情况介绍

1）2006 年 4 月 17 日本公司实施了股权分置改革方案，按照中国证监会、深圳证券交易所关

于有限售条件流通股上市的规定，本公司于 2008 年 4 月 18 日办理完成了广州医药集团有限公司、

自然人蒋菲的相关有限售条件流通股上市工作，本次解除限售的流通股股份为 65,452,684 股。